?

Государственное бюджетное общеобрчвовательное rryеждение Саirларской области средняя

общеобразовательнiш школа с. Малячкино муниципального района Шигонский Самарской

области

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от (01) сентября 2016 г. Jю 180

с. Малячкино

Об утверждении должностной инструкции ответственного координатора

деятельности по сопровождению профессион€Lпьного самоопределения

обучающихся и н€вначении ответственного координатора по сопровождению

про фессионапъного самоопределения об)л{ающихся

В целях формированиrI и р€lзвития компетенций профессионаJIьногО

самоопределения обl^rающихся и в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 29.1,2.20|2г. Jф 273ФЗ (Об образовании в Российской

Федерачии>

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. назначить ответственным координатором гIо сопровождению

профессион€IJIьного самоопределения обучающихся заместителя директора по УВР

Жулькову Е.М.

lиректор /Н.В. Болбас/

сош с. Малчкино iо..й* lH.B. Болбас/

СОГЛАСОВАНО
пр"д"rдт9УУ

УТВЕРЖ/]АЮ:

/В.Н. Григорьева

ПроrопоrlМп l _от

ДоЛЖноСТнмиF{СТРУкцИЯоТВЕТсТВЕнногокооТ
ДЕяТЕЛъНоСТи{IоСоПРоВохtДЕнИЮПРоФЕССИон

САNiСОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБУLIАЮ IIIИХСЯ

пt)rльковой Елены Юрьевны

I. оБщиЕ полохtЕния
1.1. Настоящая должностная инструкция разработана в соответствии с

требован иямиФедерального закона от 29. 12.201 2 ]\ъ273ФЗ (об образовании

вРоссийской ФедерацI{и)); на основе <Комплекса мер по развитию системы

сопровождения гrрофессионального самоопределения обучаюrцихQя

региональной системы образования до 2020г.>>, утвержденных приказом

министерства образования и науки Самарской области от 10.122015 J\ъ479

од; приложениями к пlIcbцy министерства образования и науки Самарской

областИ от 04.08. 2о16 NсМо 1 60901/7 67 ту, Положением о сопровождении

профессионального самоопределения обучаюrцихся в гБоУ соШ с,

Малячкино.
t.2. ответственный координатор деятельности гБоУ сош с, Малячкино

гIо сопровождениЮ профессионального самоопределения обучающихся

(далее  спс) назначается на должность и освобождается от должности в

установленном действующим трудовым законодательством порядке

гIриказом директора образовательной организации,

1.3. ответственный координатор деятельности спс обучаюшдихся

подчиняется непосредственно директору образователъной организации,

|.4. На должность ответственного координатора спс назначается лицо, из

числа педагогических работников образовательной организации,

ответственных за гrрофориентационную работу в образовательной

организации (предпрофильную подготовку. гrрофильное обучение и,т,п,)

1 ý оупврm,сm,веННIllй кооDduнumор dеяmельносmu спС обучаюлцахся

dолеrcен зноmь:
 основы сопровождения профессионаJIьного самоопределения обучаюшихся;

 федеральные, региOнальные и локальные нормативные акты,

регламентируtощие деятельность по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся.
1.6. В период временного отсутствия ответственного координатора спс
его обязанности выполняет лицо, назначенное директором образовательной

организации.

1 .5. оmвеmсmвенньtй коорduнumор

Пр""* Nr /.t?'

 получает от специалиста Службы планирования профессиональной карьеры

I
l

I

I

II. долхtностныЕ оБязАнности

Оmвеmсmвенньt й Koopd ttнumор dеяmаu)нOсmu СПС обучаюu4uхся:
 осуществляет централизованное взаимодействие с координатором

деятельности по сопровождению профессионального самоопределения
обучаюrrдихся в Западном образовательном округе (специалистом Службы
планиров ания профессиональной карьеры ГБУ ЦСТАиП г.о.Сызрань);

ГБУ ЦСТАиП г.о.Сызрань инвариантную часть нормативных,
материалов по вопросам

обучаюшихся, дополняет
инвариантную часть локальными нормативными, информационными,
методическими материалаl{и, обеспечивает их хранение и трансляцию
целевой аудитории (об,ччаюшиеся, родители (законные гlредставители),

работники образовательной организации) ;

координирует деятельность работников образовательной организации по

сопровождению профессионального самоопределения обучающихся;

 обеспечивает включение мероприятий различных организационных форм,
способствующих профессиональному самоопределению обучаюrцихся) в

план воспитательной работы образоват,ельной организации и классов
(учебных групп) на учебный год;

 оказывает информационноорганизационную поддержку работникам
образовательной организации в планировании, организации и реализации
деятельности по сопровохtдению профессионального самоопределения
обучающихая;

 организует ts образовательной организации доступную'информационную
среду, стимулируюrцую профессиональное самоопределение обучающ ихая

деятельность по профессиональному

родителей (законных представителей) в

и организационных форм;

 организует иlили осуществляет деятельность по профессиональному
консультированию обучаюrцихся и их родителей (законных представителей);

информационных, методических
профессионального самоопределения

 организует иlили осуществляет
информированию обучающихся и их
ходе мероприятий различного уровня

 принимает участие в планировании, организации
профессиональных проб обучающихся;

ю

реализации

 проводит мониторинг уровня профессионального ,",o:1|:a:j::i:
обучающихQяобразо"ательной организации в соответствии с региональнои

програN{мой исследования ;

 инициИруеТ повышение квалификации педагогических работников

образовательной организации (в том числе классных руководителей) по

uoipo.u,n про фессионалъного самоопределения обучаюпдихся ;

.ВеДеТТекУЩУЮИоТчеТНоанаЛИТИЧескУЮДокУМенТациЮУсТаноВЛенноГо

образца по реализации сопровождения профессионаJIъного самоопределения

обучающихся в образовательноЙ организации;

 проводит оценку реализации Деятелъности, готовит отчет по результатам

оценки, предоставляет отчет руководителю образовательной организации и

специалисту службы .,nu""iou ания профессиональной каръеры гБу

ЦСТАиП г.о.Сызрань;

на основании отчет.i координатор Щеятельности ("ри необходимости

совместнО с коорДиi{атороМ ЩеятельНости в образовательном округе)

готовит рекомендации по планированию и реализации ,щеятельности в

образовательной организации на следуюш]ий учебный год,

III. прАвА

оmвеmсmвенньtй коорduнаmор dеяmельносmu Спс обучсttо,uхся uлlееm

прово:

 на предоставJrение ему рабочего места, соответствующего государственным

нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным

коллективным договором;
 на предоставлеНИе el\4y полной и достоверной информации об условиях

труда Й требованиях охраны труда на рабочем месте;
ТРУДа И ТРеООВаНИЯХ ОХРаны tрул4 I1cL p(luvlvlvr 1vl

'nu профессиональнуIо подготовку, переподготовку и п:trпIение
 т)/ь

федеральными законами;
 на получение материалов и документов, относяшихся к своей деятельности,

ознакомление с проектами

решений руководства образовательной

своеи
иными

образовательноЙ
профессиональноЙ

организации, касаЮIЦИ}"{Ися его деятельности;

 на взаимодействие с Другими подразделениями

организации для решеЕия оперативных вопросов своей

деятельности:
ПреДсТаВЛяТЬнарассМоТрениесВоеГонеПосреДсТВенноГорУкоВоДИТелЯ
предложения по вопросам своей деятельности,

 ответственный координатор спс вправе требоватъ от директора

образовательной оргаiiизацрIи оказания содействия в испоJIнении своих

должностных обязанноt;тей.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
оmвеmсmвенньtй коорduнumор dеяmецьносmu спс обучаюu4llхся

несеm оmвеmсmвеНносlпb 3а:

 неисполнение или ненадлеlttащее исполнение своих обязаннОстей,

предусмотренных настояIцей должностной инструкцией,  в соответствии с

действующим трудовым законодательством.

 наРушение правlIл техники безопасности и инструкции по охране

труда.

 непринятие мер по пресечению выявленных нарушений правил

техники безопасности, противопожарных и других правил, создаюших

угрозу деятельности образовательной организации и егО работникам.

 правонарушения, совершенные в период осуществления своеи

деятельности, в соответствии с действуюrцим гражданским,

административным и уголовным законодательством.

 причинение материального уrцерба  в соответствии с действуюtцим
законодателъством РФ.

Ч. УСЛОВИЯИ ОЦЕНКА РАБОТЫ

5.1 Режим работы ответственного координатора спс определяется в

соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка,

установленными в Организации.
5.2 Оценка работы:

 ежегодная оценка работы координатора определяется исходя из

оценки уровня профессионального самоопределения обучаюIцихся в

образовательной организации.

С инструкцией ознакомлен(а)

t,,{ og d"о{6

q

'/rлr*r/ы!,И
hсшифровкаподписъ